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Il problema?



https://www.palermotoday.it/cronaca/regione-siccita-stato-emergenza-nazionale.html


Il Governo Regionale ha avanzato una 
richiesta formale per la dichiarazione dello 
stato di emergenza nazionale



Il Governo Regionale ha avanzato una 
richiesta formale per la dichiarazione dello 
stato di emergenza nazionale



Soluzione?



Riduzioni 
idriche







La situazione in 
alcuni comuni è 
insostenibile



https://www.ansa.it/sicilia/notizie/2024/11/30/siccita-sindaci-dellennese-occupano-la-diga-ancipa_dda558f4-3f8a-46f2-bb4b-b0add648971e.html


Continua…



https://palermo.repubblica.it/cronaca/2024/11/28/video/sindaci_enna_si_incatenano_protezione_civile-423759742/


In tutto ciò…



I dati dietro 
le decisioni?



Invasi ad uso 
potabile



Cerca il volume 
invasato ad oggi della 
diga ancipa (sicilia). 
Se non conosci il 
volume di oggi, cerca 
quello più recente



Cerca il volume 
invasato ad oggi della 
diga ancipa (sicilia). 
Se non conosci il 
volume di oggi, cerca 
quello più recente

“(25,19 Mm³ al 
1/5/2025) rappresenta 
l’informazione più 
recente disponibile 
ufficialmente”

“le informazioni più 
recenti sul volume 
d'acqua nell'invaso 
Ancipa risalgono a 
febbraio 2025”

https://chatgpt.com/share/684b5066-9384-800e-82ac-9347a3305d2c
https://g.co/gemini/share/ac5eb744c088


https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/presidenza-regione/autorita-bacino-distretto-idrografico-sicilia/osservatorio-distrettuale-permanente-sugli-utilizzi-idrici


_2025.01.01_A_Tabella_volumi_invasi.pdf





https://5stardata.info/en/


https://5stardata.info/en/


Linee Guida Open Data di AgID

https://ondata.github.io/linee-guida-opendata/capitolo-4.html#req-2
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https://ondata.github.io/linee-guida-opendata/capitolo-4.html#req-2
https://5stardata.info/en/


Che si fa 
allora?



Chiamate Borruso
Segnatevi sto numero



📞 

Ciao @aborruso, sono un/a 
giornalista, scrivo per Il 
Sole 24 Ore.

Devo scrivere un articolo 
ma i dati stanno dentro un 
PDF di 200 pagine.

Sticker di @nelsonmau



https://www.ondata.it/


https://datibenecomune.substack.com/p/il-numero-zero




https://opendatasicilia.it/2021/12/31/da-pdf-ad-api-come-abbiamo-liberato-i-dati-covid-comunali/






Era il 2021



Oggi è il
13 giugno 2025





Disclaimer
⚠









https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/presidenza-regione/autorita-bacino-distretto-idrografico-sicilia/osservatorio-distrettuale-permanente-sugli-utilizzi-idrici
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Estrazione 1

Estrazione 2

Sanity check



Estrazione 1

Estrazione 2

Sanity check



Tabella.pdf

anagrafica.csv

coordinate,lat,long,cod,diga,fiume,lago,comune,
provincia,capacita,utilizzazione,gestore
"37.836222,14.562873",37.836222,14.562873,dig-0
1,Àncipa,Troina,Lago 
Àncipa,Cesarò,ME,30.40,Potabile - Irriguo - 
Elettrico,E.N.E.L.
"37.634491,13.065184",37.634491,13.065184,dig-0
2,Arancio,Carboj,Lago Arancio,Sambuca di 
Sicilia,AG,34.80,Irriguo,Dipartimento 
dell'acqua e dei rifiuti

output_1.csv

cod,diga,data,volume
dig-01,Àncipa,2025-05-01,25.19
dig-02,Arancio,2025-05-01,9.06
dig-03,Castello,2025-05-01,9.70
dig-04,Cimia,2025-05-01,1.44
dig-05,Comunelli,2025-05-01,0.08
dig-06,Disueri,2025-05-01,0.35
dig-14,Ogliastro (Don Sturzo),2025-05-01,39.86
dig-07,Fanaco,2025-05-01,4.69
dig-08,Furore,2025-05-01,1.41
dig-31,Gammauta,2025-05-01,0.26
dig-09,Garcia (M. Francese),2025-05-01,19.59
dig-10,Gorgo Lago,2025-05-01,0.46
dig-11,Lentini,2025-05-01,98.66
dig-13,Nicoletti,2025-05-01,4.71
dig-15,Olivo,2025-05-01,4.38
dig-16,Paceco,2025-05-01,3.07
dig-17,Piana Degli Albanesi,2025-05-01,11.29
dig-12,Leone,2025-05-01,3.38
dig-18,Poma,2025-05-01,29.63
dig-19,Pozzillo,2025-05-01,32.80
dig-20,Prizzi,2025-05-01,4.34
dig-21,Ragoleto,2025-05-01,9.23
dig-22,Rosamarina,2025-05-01,22.89
dig-23,Rubino,2025-05-01,4.27
dig-24,San Giovanni,2025-05-01,8.38
dig-25,Santa Rosalia,2025-05-01,13.41
dig-26,Scanzano,2025-05-01,7.16
dig-27,Sciaguana,2025-05-01,5.12
dig-28,Trinità,2025-05-01,3.99
dig-29,Zaffarana,2025-05-01,0.06

Estrazione 1

prompt

estrazione + 
fuzzy match + 
join +
select



Estrazione 1

Estrazione 2

Sanity check



Tabella.pdf

prompt

output_2.csv

diga,data,volume
ANCIPA,2025-05-01,25.19
ARANCIO,2025-05-01,9.06
CASTELLO,2025-05-01,9.70
CIMIA,2025-05-01,1.44
COMUNELLI,2025-05-01,0.08
DISUERI,2025-05-01,0.35
OGLIASTRO,2025-05-01,39.86
FANACO,2025-05-01,4.69
FURORE,2025-05-01,1.41
GAMMAUTA,2025-05-01,0.26
GARCIA (M. Francese),2025-05-01,19.59
GORGO LAGO,2025-05-01,0.46
LENTINI,2025-05-01,98.66
NICOLETTI,2025-05-01,4.71
OLIVO,2025-05-01,4.38
PACECO,2025-05-01,3.07
Piana Degli Albanesi,2025-05-01,11.29
LEONE,2025-05-01,3.38
POMA,2025-05-01,29.63
POZZILLO,2025-05-01,32.80
PRIZZI,2025-05-01,4.34
Ragoleto,2025-05-01,9.23
Rosamarina,2025-05-01,22.89
RUBINO,2025-05-01,4.27
San Giovanni,2025-05-01,8.38
SANTA ROSALIA,2025-05-01,13.41
Scanzano,2025-05-01,7.16
SCIAGUANA,2025-05-01,5.12
Trinità,2025-05-01,3.99
ZAFFARANA,2025-05-01,0.06

Estrazione 2



Estrazione 1

Estrazione 2

Sanity check



prompt

output_1.csv

cod,diga,data,volume
dig-01,Àncipa,2025-05-01,25.19
dig-02,Arancio,2025-05-01,9.06
dig-03,Castello,2025-05-01,9.70
...

output_2.csv

diga,data,volume
diga,data,volume
ANCIPA,2025-05-01,25.19
ARANCIO,2025-05-01,9.06
...

report.json

Sanity check



report.json



Estrazione 1

Estrazione 2

Sanity check



Estrazione 1

Estrazione 2

Sanity check



Estrazione 1

Estrazione 2

Sanity check





https://lookerstudio.google.com/u/0/reporting/241228ac-70d4-4861-88c7-a9058ab28a11/page/gPgUE
https://github.com/opendatasicilia/emergenza-idrica-sicilia/actions


https://t.me/opendatasicilia/31955


https://lookerstudio.google.com/u/0/reporting/241228ac-70d4-4861-88c7-a9058ab28a11/page/gPgUE


Tabella_volumi_invasi.pdf

https://lookerstudio.google.com/u/0/reporting/241228ac-70d4-4861-88c7-a9058ab28a11/page/gPgUE
https://lookerstudio.google.com/u/0/reporting/241228ac-70d4-4861-88c7-a9058ab28a11/page/gPgUE


Chi (ri)usa 
questi dati?



https://www.facebook.com/centrometeosiciliano/posts/pfbid052CL4uzqDVi6Dytfha4mGMXHzr4zLqSZaQ8BxAoShQydoyYeLUmGWG5NxJ8T33Xzl


https://www.centrometeosicilia.it/invasi/


W il riuso



W il riuso
W il Borruso
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